



CITTA' DI RAGUSA
SETTORE IX SERVIZI TECNOLOGICI
E VIABILITA'

Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Sett IX Rag
Albo - Ser. VIII

il 24-10-2007

Il Resp. del servizio
L'istruz. amministrativa
[Signature]

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale in data <u>23 Ott. 2007</u> N°: <u>2342</u>	OGGETTO: approvazione 1 ^a var. progetto di costruzione dell'auditorium e palestra della scuola elementare in c.da Pianetti Importo complessivo del progetto € 946.331,00
N° <u>312</u> Settore IX DATA <u>22/10/07</u>	

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL. 2007 - Res. 2002

Bil. 2007 - Res. 2005

CAP. 2611

Cap. 2611

Aut. 3003

IMP. 1262

Somme funzionate
con i fondi del bilancio locale

Somme funzionate
nelle Cons. D. e P.
con i fondi del bilancio locale

FUNZ. 4

SERV 2

INTER. 1

Il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto la somma è stata impegnata con D.L. 395 del 14/05/2002 di € 826.331,00 e in quanto a € 120.000,00 con fondi dell'ente del bilancio 2005 con imp. 1783 cap. 2611 res. 2002 Funz. 4 Serv. 2 interv. 1

IL RAGIONIERE

[Signature]

L'anno duemilasette il giorno ventidue del mese di ottobre nell'ufficio del Settore IX, il dirigente
ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:

IL DIRIGENTE

Vista la Det. Dir. N° 1941 del 07/09/2005 che approva il progetto esecutivo per la costruzione dell'Auditorium e della Palestra della scuola elementare in c.da Pianetti per l'importo complessivo del progetto di € 946.331,00 somma impegnata come segue:

1. In quanto ad € 826.331,00 con i fondi relativi al piano di edilizia scolastica per l'anno 2001 formulato dall'assessorato reg.le p.i. ed approvato dalla Giunta di Governo con deliberazione n° 314 del 25/07/2001 giusta nota regionale n° 3296 del 08/11/2001 e che di fatto ha rassegnato a codesto ente il mutuo con la Cassa DD.PP. di € 826.331,00 per la realizzazione di lavori "Completamento palestra e auditorium elementare Pianetti" proveniente dalla revoca dell'opera "Costruzione scuola elementare Pianetti (prog. anno 2000) imputando la spesa al Cap. 2611 (imp. 1783/05);
2. in quanto ad € 120.000,00 con fondi dell'ente del bilancio 2005 con imp. 1783 cap. 2611 res. 2002 (Imp. 6034/05)

Visto il contratto d'appalto rep. n° 29735 del 25/05/2006 sottoscritto dalla ditta Sambataro Costruzioni S.r.l. con sede in Paternò via Pietro Nenni n° 5 codice fiscale e n° iscrizione del registro delle imprese di Catania n° 04485381000, per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

Visto il verbale in data 26/06/2006 mediante il quale la direzione dei lavori ha proceduto alla formale consegna dei lavori di che trattasi;

Visto che nel corso dei lavori sono state eseguite delle variazioni al progetto appaltato, senza il preventivo assenso della stazione appaltante e del R.U.P. e che in data 28/06/2007 prot. N° 50732 la direzione lavori ne ha chiesto l'approvazione;

Considerato che il manufatto edilizio, a seguito delle modifiche introdotte da parte dell'impresa esecutrice e del direttore dei lavori, ha subito una svalutazione stimata in € 10.000,00 (diconsi euro diecimila);

Visto che l'ing. Giovanni Anfuso e l'arch. Caterina Spadola, incaricati della direzione lavori hanno presentato, in data 16/10/2007 prot. N° 78410, apposta dichiarazione con la quale hanno espresso la loro disponibilità al pagamento di € 5.000 pari al 50% del danno stimato, per aver lasciato eseguire all'impresa appaltatrice le variazioni al progetto approvato in assenza delle autorizzazioni previste dal regolamento sui LL.PP. D.P.R. 554/99;

Visto lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa esecutrice dei lavori Sambataro Costruzioni s.r.l. con il quale vengono accettati i nuovi prezzi e l'importo dei lavori che complessivamente viene portato in € 609.193,09 al netto del ribasso d'asta del 25,33% con un maggiore importo delle lavorazioni pari ad € 60.430,21 per l'impresa dovrà presentare prima dell'effettiva consegna dei lavori inerenti la variante una ulteriore polizza di cauzione integrativa corrispondente al 10% dell'importo in maggiorazione delle lavorazioni in variante pari ad € 6.043,02;

Visto che nello stesso atto di sottomissione sottoscritto in data 18/10/2007 l'impresa ha comunque accettato, in analogia a quanto già stabilito con la direzione lavori, l'applicazione di una riduzione forfettaria di € 5.000,00 pari al rimanente 50% del danno stimato per le variazioni approntate al progetto approvato ed appaltato;

Visto il verbale di validazione eseguito da parte del Responsabile unico del procedimento in data 19/10/2007;

Visto il parere favorevole espresso da Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, nonché l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quali si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93

D E T E R M I N A

1. Approvare il progetto esecutivo di 1^ variante per l'esecuzione dei lavori di costruzione dell'auditorium e della palestra della scuola elementare Pianetti così distinto:

A)- Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

€ 805.946,55

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso	€ 29.185,85	
Ribasso d'asta 25,33%	€ 196.753,46	
Importo totale lavori	<u>€ 609.193,09</u>	€ <u>609.193,09</u>

B)- Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.01:IVA sui lavori: 10%	€ 60.919,31	
B.02:IVA su comp. Tecniche 20%	€ 18.325,62	
B.03:Imprevisti (5%)	€ 40.297,53	
B.04:Incentivi art. 18 L. 109/94 (2% x A)	€ 18.699,71	
B.05:Spese pubblicità gara	€ 10.000,00	
B.06:Spese tecniche	€ 87.595,53	
B.07:Collaudo statico e ammi.vo	€ 7.032,53	
Sommano	<u>€ 242.870,03</u>	€ <u>242.870,03</u>

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 946.331,00

- Dare atto che l'importo complessivo della variante di € 946.331,00 risulta già finanziato e impegnato con la precedente determinazione dirigenziale n° 1941 del 07/09/2005 come segue:
 - In quanto ad € 826.331,00 con i fondi relativi al piano di edilizia scolastica per l'anno 2001 formulato dall'assessorato reg.le p.i. ed approvato dalla Giunta di Governo con deliberazione n° 314 del 25/07/2001 giusta nota regionale n° 3296 del 08/11/2001 e che di fatto ha rassegnato a codesto ente il mutuo con la Cassa DD.PP. di € 826.331,00 per la realizzazione di lavori "Completamento palestra e auditoum elementare pianetti" proveniente dalla revoca dell'opera "Costruzione scuola elementare pianetti (prog. anno 2000) imputando la spesa al Cap. 2611 (imp. 1252/07; Bil. 2007 Res. 2002, ...)
 - in quanto ad € 120.000,00 con fondi dell'ente del bilancio 200... con imp. 3003 cap. 2611 res. 2005;
- Approvare la sanzione pecuniaria di € 10.000,00 stimata dal R.U.P. geom. Rosario Ingallinera per il danno subito a seguito delle variazioni eseguite al progetto approvato ed appaltato, da ripartire nella misura del 50% a carico della direzione lavori e nella restante misura del 50% a carico dell'impresa esecutrice dei lavori, somma che potrà essere portata in economia con la somma finanziata con il progetto medesimo.

Allegati parte integrante:

- 1) Verbale di deliberazione
- 2) relazione tecnica
- 3) relazione costo preventivo
- 4) deliberazione D.G.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Michele Scarpulla

[Firma]

Da trasmettersi d'ufficio, all'Ufficio Ragioneria

Ragusa li _____

Visto:
 Il Dirigente del Settore
 Ragusa, li 28.10.2007
 Per presa visione
 Il Direttore Generale
 Ragusa, li _____
 Il Segretario Generale
 Il Sindaco

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Michele Scarpulla

[Firma]

SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Si attesta la regolarità contabile di cui all' art. 53, co.1 dalla legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta, la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ragusa li 22-10-2007

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia, rispettivamente, al Sindaco e al Segretario Generale.

Ragusa li 30 OTT. 2007

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 30 OTT. 2007 05 NOV. 2007

Ragusa li 06 NOV. 2007

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè

dal _____ al _____

Ragusa li _____

IL MESSO COMUNALE

Per Copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa li _____

IL SEGRETARIO GENERALE